
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Μυτιλήνης, 
για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, Περιβάλ-
λοντος, Καθαριότητας και Πρασίνου του Δήμου 
Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων της 1ης Γεωγραφικής Ενότητας Ν. Αιτω-
λοακαρνανίας για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34831  (1)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Μυτιλήνης, 
για το έτος 2024.

H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β. των άρθρων 2, 3 και 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94) όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 4484/2016 (Α΄ 110) και

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορί-

ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία  οικ.2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 
(ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) Εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) ‘’Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικράτειας’’».

4. Την υπ’ αρ. 648/24-09-2021 (Α.Π. 69738, ΑΔΑ: ΨΕ-
ΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών,  
«Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός και εκτός της 
χώρας».

5. Τo υπό στοιχεία Δ.Δ.Υ./44424/19-12-2023 έγγραφο 
του Δήμου Μυτιλήνης αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 43641/15-12-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι έχει προβλεφθεί πίστωση 
στον προϋπολογισμό του έτους 2024 συνολικού πο-
σού 30.500 € στους ΚΑ 00.6421.0000, 00.6421.0001 και 
00.6421.0002 για την πληρωμή των εκτός έδρας μετακι-
νήσεων των αιρετών του Δήμου Μυτιλήνης.

7. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας με δικαίωμα αποζημίωσης των αι-
ρετών του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2024, ως εξής:

α/α ΑΙΡΕΤΟΙ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60 ημέρες

2
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ Σ
ΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

50 ημέρες

3
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

50 ημέρες 
(έκαστος)

4 ΛΟΙΠΟΙ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ
40 ημέρες 
(έκαστος)

5
ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

30 ημέρες 
(έκαστος)

6
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
(και μέχρι πέντε)

20 ημέρες 
(έκαστος)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7646

85025

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.08 17:27:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85026 Τεύχος B’ 7646/31.12.2023

Από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη 
ύψους 30.500 € για το έτος 2024 σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Μυτιλήνης έτους 2024 στους ΚΑ 
00.6421.0000, 00.6421.0001 και 00.6421.0002, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. έξι (6) του διατακτικού αυτής της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Δεκεμβρίου 2023

Η Γραμματέας

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 61233 (2)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, Περιβάλλο-
ντος, Καθαριότητας και Πρασίνου του Δήμου 
Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 412, Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Τα άρθρα 36, 48, 171 και 176 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

12. Τον ν. 3469/2006 (Α’ 131).
13. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης (Β΄ 769).

14. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
15. Το άρθρο 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 (Α΄85).
16. Την παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί 

κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
’’περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων’’ και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» 
(Α΄ 126) .

17. Την υπ’ αρ. 406/19-12-2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας.

18. Την υπ’ αρ. 24951/18-12-2023 βεβαίωση του Δή-
μου Πρέβεζας περί ύπαρξης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, 24ωρης λειτουρ-
γίας καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, 
Καθαριότητας και Πρασίνου του Δήμου Πρέβεζας, για το 
έτος 2024, προκειμένου να ανταποκριθεί στις αυξημένες 
υποχρεώσεις που απορρέουν από το αντικείμενό της.

Εγκρίνουμε επίσης, την καθιέρωση πενθήμερης ερ-
γασίας από την Τρίτη μέχρι και το Σάββατο, και ως μη 
εργάσιμης ημέρας της Δευτέρας, για το έτος 2024, για 
δεκαπέντε υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας ΥΕ Προσω-
πικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων/ΥΕ Συνοδών 
Απορριμματοφόρου, για δέκα υπαλλήλους κλάδου/ει-
δικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών 
Χώρων/ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώ-
ρων, για επτά υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδη-
γών/ΔΕ Οδηγών, για δύο υπαλλήλους κλάδου/ειδικότη-
τας ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργου και για έναν υπάλληλο κλάδου/
ειδικότητας ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας/ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας του Τμήματος Καθαριότητας, Ανακύκλω-
σης και Διαχείρισης Οχημάτων καθώς, επίσης, για έναν 
υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΥΕ Εργατών Πρασίνου/
ΥΕ Εργατών Πρασίνου και για δύο υπαλλήλους κλάδου/
ειδικότητας ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χει-
ριστών Μηχανημάτων Έργου του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος και Πολιτικής Προστασίας, για το έτος 2024, λόγω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85027Τεύχος B’ 7646/31.12.2023

της φύσεως της εργασίας τους, όπως αναφέρεται στην 
υπ’ αρ. 406/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του ανωτέρω Δήμου.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Πρέβεζας, οικονομικού 
έτους 2024, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη πίστω-
ση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 02.20.6012 (40.000,00 €), 
02.20.6022 (2.000,00€), 02.20.6042 (20.000,00€) και 
02.35.6012 (2.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα,28 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 66 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων της 1ης Γεωγραφικής Ενότητας Ν. Αιτω-
λοακαρνανίας για το έτος 2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΤΗΣ 1ΗΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

Έχοντας λάβει υπόψη:
1. Το άρθρο 58 παρ. 1 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις των 36,48,49 και 176 του ν. 3584/200» 
(Α΄ 143).

4. Το άρθρο 12 παρ. 10 του ν. 2503/199».
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
6. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
7. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 με το οποίο καθορίζε-

ται το εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο εργασίας των 
υπαλλήλων του Δημοσίου των ΟΤΑ και λοιπών ΝΠΔΔ.

8. Την υπ’ αρ. 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΕΦ. Β’ του 
ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 

του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής/Αυτοδιοίκησης 
(ΟΤΑ) Α’ και Β Βαθμού, των Νομικών Προσώπων (ν.π.δ.δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (ν.π.ι.δ.) καθώς και των ΔΕΚΟ του 
ΚΕΦ. Λ του ν. 3429/2005 καθώς και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις».

9. Την ανάγκη της γραμματειακής υποστήριξης και 
εξυπηρέτησης των αναγκών του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
«Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ηςΓ.Ε.Ν. 
Αιτωλ/νίας», δεδομένου ότι στερείται προσωπικού με 
αποτέλεσμα να επιβάλλεται η απασχόληση υπαλλήλων 
πέραν του ωραρίου εργασίας προκειμένου να αντιμε-
τωπιστούν οι ανάγκες που προκύπτουν λόγω της ιδιαι-
τερότητας και της φύσης των θεμάτων που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητές του.

10. Την υπ’ αρ. 800/2023 απόφαση Δημάρχου Ναυ-
πακτίας περί ορισμού υπευθύνων για την άσκηση της 
Διοικητικής και Οικονομικής υπηρεσίας του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης Γ.Ε.Ν. Αιτωλ/νίας.

11. Τον υπό σύνταξη προϋπολογισμό του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης ΓΕΝ Αιτωλ/νίας 
για το Οικονομικό, έτος 2024 στον οποίο θα εγγραφεί η 
δαπάνη στον Κ.Α. εξόδων 10-6012 «αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας» ποσού 2.500,00 €, αποφασίζει:

Καθιερώνει για το έτος 2024 υπερωριακή απασχόλη-
ση με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας για την ομαλή και απρό-
σκοπτη λειτουργία του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων της 1ης Γεωγραφικής Ενότητας Ν. Αιτωλο-
ακαρνανίας και έως της συμπληρώσεως των διακόσια 
σαράντα (240) ωρών για 2 άτομα εντός εξαμήνου, με την 
προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την κάλυ-
ψη των προμνημονευομενων υπηρεσιακών αναγκών του 
Συνδέσμου και ως ειδικότερα αναφέρεται παρακάτω:

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε. Σύνολο ωρών:

Κλάδος:  
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
1 άτομο

(120 ώρες*1 άτομο)*
2 εξάμηνα = 240 ώρες

Σύνολο ωρών Σύνολο ωρών: 240 ώρες

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε Σύνολο ωρών

Κλάδος: ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ
1 άτομο

(120 ώρες*1 άτομο) *
2 εξάμηνα =240 ώρες

Σύνολο ωρών Σύνολο ωρών:240 ώρες

Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2024.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Ναύπακτος, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85028 Τεύχος B’ 7646/31.12.2023

*02076463112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


